
    
 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
                                                                                 (Provincia di Crotone) 

             ORIGINALE 

 

 
 
  

Reg. Area n.197/A     del   30.08.2021 

    Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente 

SI NO 

 
DETERMINAZIONE  N.   464               del 31.08.2021 

 

Oggetto: Liquidazione fattura in favore della ditta MKE S.r.l., con sede in Via 
Vincenzo De Filippis n. 69 – 88100 Catanzaro per la fornitura e posa in 
opera nuovo quadro elettrico per il nuovo compressore digestore fanghi a 
servizio della sezione di ossidazione biologica del depuratore del Comune di 
Cirò Marina  
CIG:  Z1732D3E1C 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  
 
Che con Decreto Sindacale n.8 del 2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 
servizi inerenti  l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i 
compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Marino 
Giuseppe; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 30/07/2021, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo all’anno 2021-2023; 

 
Che il compressore a servizio della sezione di ossidazione biologica del depuratore Comunale 
di Cirò Marina è attualmente fuori uso e non ne è possibile la sua riparazione; 

 
Che lo stesso risulta essere stato oggetto di numerose riparazioni nel periodo di conduzione 
dell’impianto e l’apparecchiatura risulta essere particolarmente obsoleta; 
 
Che si è stato collocato, in via d’urgenza, attualmente un compressore provvisorio; 

 
Che al fine di garantire continuità di servizio della sezione digestione fanghi ed evitare disagi 
la cittadinanza, si è reso necessario  procedere all’acquisto di un nuovo compressore aventi 
caratteristiche simili al precedente; 
 

Che si è reso altresì urgente provvedere alla sostituzione del quadro elettrico 
generale nonché alla possa in opera necessaria per la messa in funzione del 
compressore citato;  
 
Che l’Ente Comunale di Cirò Marina risulta beneficiario del finanziamento 
“Programma di riefficientamento e rifunzionalizzazione dei sistemi depurativi dei 
comuni costieri della Regione Calabria -stagione balneare 2016. - D.G.R. 370/2016 ”; 
 
 



 
Che con Determinazione n. 454 del 25.08.2021, è stato assunto l’impegno spesa pari 
ad euro 4.785,00 Iva compresa per la fornitura e posa in opera di un nuovo quadro 
elettronico per il nuovo compressore digestore fanghi a servizio della sezione di 
ossidazione biologica del depuratore del Comune di Cirò Marina, ai sensi dell’art. 
36,comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 in favore della Ditta MKE S.r.l., con sede in Via 
Vincenzo De Filippis n. 69 – 88100 Catanzaro, codice CIG Z1732D3E1C; 
 
Che è stato richiesto, con nota prot.n. 13295 del 2021, ed autorizzato dall’Ente 
Regionale l’inserimento, a rettifica nell’intervento “Programma di riefficientamento e 
rifunzionalizzazione dei sistemi depurativi dei comuni costieri della Regione Calabria -
stagione balneare 2016. - D.G.R. 370/2016”, relativo all’acquisto di un nuovo 
compressore a servizio della sezione di ossidazione biologica compreso di cabina 
insonorizzante, da istallare presso il depuratore Comunale di Cirò Marina, compreso 
l’adeguamento al quadro elettrico generale e montaggio”;   
 

ACCERTATO CHE il lavoro di installazione del nuovo quadro elettrico, così come 
verificato, sono stati regolarmente eseguiti e nulla osta alla liquidazione di quanto 
stabilito nella determina 454 del 25.08.2021 con la quale si è proceduto 
all’affidamento e contestuale impegno spesa per la fornitura del citato quadro 
elettrico  
 
Vista la fattura elettronica n. 378/PA del 30 agosto 2021 dell’importo complessivo 
4.785,00 IVA compresa al 10% presentata dalla Ditta MKE S.r.l., con sede in Via 
Vincenzo De Filippis n. 69 – 88100 Catanzaro, codice CIG Z1732D3E1C 
 
Accertato quindi che l’importo complessivo da liquidare con il presente atto è pari ad 
euro 4.785,00 di cui euro ed euro 4.350,00 per imponibile e euro 435,00 per IVA al 
10%; 
 
Tenuto conto dell’art. 17 ter del DPR 633/1972 che prevede il nuovo metodo per il 
versamento dell’IVA all’Erario c.d. split payment; 

 
     Tenuto inoltre conto  
CHE in applicazione della inversione contabile ai sensi dell’art. 17 Ter DPR 633/1972 e dell’art. 5 
del D.M. del 27.1.2015 l’importo complessivo della fattura dovrà essere liquidato come segue: 
 
- Euro 4.350,00 quale imponibile della fattura in favore della impresa MKE S.r.l., con sede in Via 
Vincenzo De Filippis n. 69 – 88100 Catanzaro 
 
-  Euro 435,00 quale IVA al 10% sull’imponibile trattenuta dall’ente per essere versata 
direttamente all’erario ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 5 del DPR 633/1972 e del DM 
del 23.01.2015.  
 
Che alla copertura finanziaria dell’intervento si è provvisto con i contributi di cui al “Programma di 
reifficientamento e rifunzionalizzazione dei sistemi depurativi dei comuni costieri della Regione 
Calabria -stagione balneare 2016. - D.G.R. 370/2016”; 
 
CHE con la fornitura in oggetto è stata affidata alla ditta MKE gestore del depuratore;  -  
 
CHE la ditta incaricata ha regolarmente eseguito la fornitura richiesta; 
 
Vista la fattura n. 378/PA del 30/08/2021 dell’importo di € 4.785,00 iva compresa; 



 
Visto il Durc prot. N. INAL_28324709 di regolarità contributiva allegato alla determina n. 454/2021  
con scadenza 6/11/2021; 

 
 
 

Vista la richiesta di informazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 06/09/2011 n. 159 prot. 
N. PR_KRUTG_Ingresso_00170984_20210629; 
 
Ritenuto di dovere provvedere in merito alla liquidazione della fornitura in oggetto; 
 
Visto  
 

✓ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
✓ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;   
✓ il regolamento comunale di contabilità;  
✓ il regolamento comunale dei contratti;  

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare le premesse della presente determinazione; 
2. Di liquidare alla ditta MKE Srl per la fornitura e posa in opera di quadro elettrico per 

compressore a servizio della sezione di ossidazione biologica presso il depuratore 
Comunale di Cirò Marina la fattura n. 378/PA del 30/08/2021 dell’importo di € 4.785,00 
iva compresa soggetta a split-payment,   

3. Di dare atto che alla copertura finanziaria dell’intervento si provvederà con i contributi 
di cui al “Programma di riefficientamento e rifunzionalizzazione dei sistemi depurativi 
dei comuni costieri della Regione Calabria -stagione balneare 2016. - D.G.R. 370/2016”; 

4. Di imputare la spesa sul capitolo n. 2731, conto finanziario 2021; 
5. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del 

visto regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’Area Finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267; 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

7. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo 
Comune, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale; 

8.  Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della 
procedura presso l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara 
CIG Z1732D3E1C; 

9. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di 
Segreteria Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza 
e/o per opportuna conoscenza, agli uffici interessati. 

  
              Cirò Marina lì, 30/08/2021                                                                               Il Responsabile del Servizio 

                                   F. to   Ing. Giuseppe Marino 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dati relativi alla trasmissione 

Identificativo del trasmittente: IT10209790152 
Progressivo di invio: O0TO7 
Formato Trasmissione: FPA12 
Codice Amministrazione destinataria: UF6NBZ 

 

Dati del cedente / prestatore 

Dati anagrafici 

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02929860795 
Codice fiscale: 02929860795 
Denominazione: M.K.E. Srl Regime 
fiscale: RF01 (ordinario) 

 

Dati della sede 

Indirizzo: Viale V. de Filippis 69 
CAP: 88100 
Comune: Catanzaro 
Provincia: CZ Nazione: IT 

 

Dati di iscrizione nel registro delle imprese 

Provincia Ufficio Registro Imprese: CZ 
Numero di iscrizione: 181812 Capitale 
sociale: 100000.00 Numero soci: SM 
(più soci) 
Stato di liquidazione: LN (non in liquidazione) 

 

Recapiti 

E-mail: info@mke.srl 

 

Dati del cessionario / committente 

Dati anagrafici 

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00314310798 
Codice  Fiscale:  00314310798 Denominazione: 
COMUNE DI CIRO MARINA 

 

Dati della sede 

Indirizzo: Piazza Kennedy, 1 
CAP: 88811 
Comune: Ciro Marina 
Provincia: KR Nazione: IT 

 

 

ipologia documento: TD01 (fattura) Valuta 
importi: EUR 
Data documento: 2021-08-30 (30 Agosto 2021) Numero 
documento: 378/PA 
Importo totale documento: 4785.00 

 

mailto:info@mke.srl


Dati della convenzione 

Identificativo convenzione: 454 
Data convenzione: 2021-08-25 (25 Agosto 2021) Codice 
Identificativo Gara (CIG): Z1732D3E1C 

 

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura 

Nr. linea: 1 

Descrizione bene/servizio: Fattura emesso per la realizzazione e la posa in opera di un nuovo quadro 
elettrico generale per l'alimentazione del gruppo compressore installata al servizio dell'impianto di 
depurazione del Comune di Cirò Marina - (KR): 
Valore unitario: 0.00 
Valore totale: 0.00 
IVA (%): 10.00 

Nr. linea: 3 

Descrizione bene/servizio: Fornitura di nuovo Quadro Elettrico Generale composto da Armadio   formato 
quadro da esterno con protezione IP56 con annessa piastra di fondo e portiera comandi, Sezionatore con 
leva apriporta, Trasformatori di tensione, Salvamotori, Contatti Aux, Portafusibili e fusibili, Teleruttori, 
Protezioni termiche, Interruttori orari, Temporizzatori Stella/Triangolo, Spie luminose, Selettori con 
comandi aux, Contatti in genere, e tutto il materiale non menzionato ma indispensabile per dare l'opera 
finita e perfettamente idonea al funzionamento di n°1 compressore a lobi da 22 Kw, inclusa la 
realizzazione della platea di base in calcestruzzo ed il nolo di un'officna mobile munita di attrezzatura e 
strumentazione idonea per completre l'opera a perfetta regola d'arte. Valore unitario: 0.00 
Valore totale: 0.00 
IVA (%): 10.00 

Nr. linea: 5 

Descrizione bene/servizio: IMPORTO TOTALE DELLA LAVORAZIONE 
Quantità: 1.00 
Unità di misura: Nr 
Valore unitario: 4350.00 
Valore totale: 4350.00 
IVA (%): 10.00 

Nr. linea: 6 

Descrizione bene/servizio: - 
Valore unitario: 0.00 
Valore totale: 0.00 
IVA (%): 10.00 

Altri dati gestionali 

Tipo dato: INFO 
Valore testo: L'imposta non verrà mai incassata dall'azienda ai sensi 
Tipo dato: INFO 
Valore testo: dell'art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 

 

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura 

Aliquota IVA (%): 10.00 
Totale imponibile/importo: 4350.00 
Totale imposta: 435.00 
Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti) 
Riferimento normativo: Imp. 10% con scissione pagamenti 

 

Dati relativi al pagamento 

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo) 

 

Dettaglio pagamento 

Modalità: MP05 (bonifico) 
Data scadenza pagamento: 2022-02-28 (28 Febbraio 2022) 
Importo: 4350.00 
Istituto finanziario: Banca Centro Calabria 
Codice IBAN: IT86N0825804401006000003234 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Sulla presente determinazione: Programma di riefficientamento e rifunzionalizzazione dei sistemi depurativi dei comuni costieri della 
egione Calabria - stagione balneare 2016. - D.G.R. 370/2016. Fornitura e p.o.quadro elettrico per compressore a servizio della sezione di 
ossidazione biologica del depuratore Comunale di Cirò Marina. Procedura di Affidamento Diretto tramite piattaforma telematica ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. Liquidazione spesa.  
  
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
liquidare 

Missi
one 

Progra
mma 

Titolo Macro 
Aggre
gato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/
Azione 

Conto 
Finanziario 
Anno 
 

Registrato 
Impegno n° 

€ 4.785,00      2731 2021  
n.n.1
69/14 

 

        

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del programma 
dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 
 
    Cirò Marina, lì   30/08/2021 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
F. to Dr Nicodemo Tavernese 

 
 
 
 

************************************************************************************* 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  31.08.2021,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 

_______________________ 
 

************************************************************************************* 
AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 31/08/2021  R,A,P, N 1299  e vi resterà per 
15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

x
x 


